ПРОТОКОЛ№ 3
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Щучинском районном исполнительном комитете

29 сентября 2022 г. г. Щучин

Председательствовал:
Сущевский Михаил Витольдович -  заместитель председателя

Щучинского районного исполнительного комитета (далее -  райисполком),
председатель Совета по развитию предпринимательства при Щучинском
районном исполнительном комитете (далее -  Совет).

Присутствовали:
члены Совета:
Михаловская
Иоанна Марьяновна
Сильванович
Владислав
Ромуальдович
Чучва
Олег Михайлович

секретарь Совета
Жук
Ирина Викторовна

директор частного торгового унитарного
предприятия «Аромавкус»
директор Щучинского производственного
частного унитарного предприятия «Вектор»
Сильвановича Владислава
индивидуальный предприниматель,
председатель Совета индивидуальных
предпринимателей торгового центра «Запад»

главный специалист сектора по управлению и
распоряжению государственным имуществом
и регистрации субъектов хозяйствования
управления экономики райисполкома,

Приглашены:
Ковалёва
Алла Александровна
Зданович
Наталья
Александровна

начальник отдела землеустройства
райисполкома
начальник инспекции Министерства по
налогам и сборам Республики Беларусь по
Щучинскому району

Повестка дня:
1. Об изменении Кодекса Республики Беларусь о земле (докладчик -

начальник отдела землеустройства райисполкома Ковалёва А.А.).

2

2. Разъяснения по вопросам изменения в сфере налогообложения в
соответствии с Указом Президента Республики Беларусь» от 24 августа
2022 г. № 298 «О налогообложении» (докладчик -  начальник инспекции
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по
Щучинскому району Зданович Н.А.)

3. О проведении Исполнительным комитетом СНГ совместно с
Министерством экономического развития Российской Федерации и АО
«Корпорация МСП» семинара на тему «Развитие предпринимательства и
создание экономических связей между субъектами МСП в странах СНГ»
(докладчик -  главный специалист сектора по управлению и распоряжению
государственным имуществом и регистрации субъектов хозяйствования
управления экономики райисполкома Жук И.В.).

РЕШИЛИ:

1. Информацию о введении в действие в Республике Беларусь с
1 января 2023 г. согласно Закона Республики Беларусь от 18 июля 2022 г.
№ 195-3 «Об изменении кодексов» новой редакции Кодекса Республики
Беларусь о земле принять к сведению.
Голосовали: «За» -  4

«Против» -  0
«Воздержался» -  0.

2. Информацию об изменениях в сфере налогообложения в
соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 24 августа
2022 г. № 298 «О налогообложении» и об обязательном использовании
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями с
1 января 2023 г. кассового оборудования при осуществлении розничной
торговли продовольственными товарами, в том числе
сельскохозяйственной продукцией, на ярмарках, торговых местах принять
к сведению.

Инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь
по Щучинскому району продолжить разъяснительную и
консультационную работу с субъектами малого и среднего
предпринимательства по вопросам изменения в сфере налогообложения.
Голосовали: «За» -  4

«Против» -  0
«Воздержался» -  0.

3. Принять к сведению, что Исполнительным комитетом СНГ
совместно с Министерством экономического развития Российской

3

Федерации и АО «Корпорация МСП» планируется проведение 5-6 октября
2022 г. семинара на тему «Развитие предпринимательства и создание
экономических связей между субъектами МСП в странах СНГ».

Управлению экономики райисполкома проинформировать о
проведении семинара предприятия малого и среднего бизнеса района.
Голосовали: «За» -  4

«Против» -  0
«Воздержался» -  0.

Председатель Совета М.В. Сущевский

Секретарь Совета И.В.Жук